UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

ROMAN KUCHAR

**UZAVŘENÍ SMLOUVY NA VEŘEJNOU
ZAKÁZKU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. června 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Roman Kuchař
Autor diplomové práce

V Praze dne 4. června 2017

Tímto děkuji panu JUDr. Tomáši Horáčkovi, PhD., za odborné vedení mé diplomové práce. Poděkování patří také mé rodině a nejbližším za jejich pochopení a vřelou podporu po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Právní úprava zadávání veřejných zakázek 4
1.1 Účel právní úpravy, její základní pojmy a zásady 4
1.1.1 Pojem veřejné zakázky a jejího zadání..... 4
1.1.2 Pojem a právní povaha zadávacího řízení 5
1.1.3 Účel právní úpravy 9
1.1.4 Základní zásady právní úpravy..... 10
1.2 ZZVZ, jeho zařazení v systematice práva a vztah k evropské úpravě..... 13
2. Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku..... 15
2.1 Právní povaha smluv na veřejnou zakázku 15
2.1.1 Smlouva na veřejnou zakázku..... 15
2.1.2 Subjekty závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku..... 17
2.1.3 Zásada autonomie vůle uplatňovaná při uzavírání smluv na veřejnou zakázku..... 20
2.1.4 Uskutečnění právně relevantního jednání 21
2.1.5 Výběr adresáta právně relevantního jednání 23
2.1.6 Obsah a forma právně relevantního jednání..... 24
2.2 Předkontraktační fáze uzavření smlouvy na veřejnou zakázku 25
2.2.1 Zahájení zadávacího řízení..... 25
2.2.2 Zadávací podmínky, obchodní a jiné smluvní podmínky 26
2.2.3 Právní povaha nabídky 29
2.3 Kontrakční fáze uzavření smlouvy na veřejnou zakázku..... 35
2.3.1 Vliv judikatury SDEU na uzavření smlouvy na veřejnou zakázku 35
2.3.2 Rozhodnutí o výběru dodavatele..... 36
2.3.3 Vztah mezi zadavatelem a vybraným dodavatelem 38
2.3.4 Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku..... 39
3. Změny uzavřených smluv na veřejnou zakázku 43
3.1 Otázka přípustnosti změn uzavřených smluv..... 43
3.2 Pojem změny uzavřené smlouvy 45
3.3 Posuzování podstatných změn..... 48
3.3.1 Generální klauzule..... 48
3.3.2 První skutková podstata 49
3.3.3 Druhá skutková podstata 49
3.3.4 Třetí skutková podstata 50
3.3.5 Čtvrtá skutková podstata 51

3.4 Vyhrazené změny 52
3.5 Změny de minimis 53
3.6 Ostatní nepodstatné změny uzavřené smlouvy 54
3.7 Změna v osobě zadavatele a dodavatele 56
Závěr 58
Použité prameny a literatura 61
Seznam použitých zkratk 66
Abstrakt 67
Klíčová slova 69

Úvod

Zadáním veřejné zakázky podle ZZVZ rozumíme uzavření smlouvy na veřejnou zakázku, jejímiž znaky jsou úplatnost, konkrétně určené subjekty smlouvy (zadavatel a dodavatel) a specifické plnění, které z ní plyne (dodávky, služby nebo stavební práce a poskytnutí úplaty za ně). Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku předchází zvláštní předkontrakční a kontrakční proces v rámci zadávacího řízení, který je odchylný od obecné úpravy smluvního vzniku závazku podle OZ, přestože je v souladu s převažující judikaturou a doktrínou chápán jako proces soukromoprávní.

Pro zadávací řízení je typickou omezení autonomie vůle jeho subjektů, jakožto jedné z vůdčích zásad v oblasti soukromého práva. Postup zadavatele a účastníků zadávacího řízení je obecně předvídan (případně výslovně vyžadován) zvláštním zákonem (tj. ZZVZ) ve větší míře než u běžného soukromoprávního kontrakčního procesu. Je tomu tak s ohledem na zásady transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení, zákazu diskriminace a na zvláštní účel právní úpravy zadávání veřejných zakázek, jímž je hospodárné, efektivní a účelné vynakládání veřejných prostředků (označované rovněž jako principy 3E), a to při zachování účinné hospodářské soutěže. Obecné úpravy se tak využije pouze podpůrně v otázkách, pro něž ZZVZ nestanoví vlastní pravidla.

Zatímco úpravě zadávacího řízení je v ZZVZ poskytován patřičný prostor, výsledku tohoto postupu, tj. smlouvě na veřejnou zakázku, je záměrně věnováno daleko méně pozornosti. Závazek plynoucí ze smlouvy na veřejnou zakázku se tak bude v mnoha ohledech řídit obecnou právní úpravou. Výjimkou v tomto směru budou možnosti změny smlouvy na veřejnou zakázku, protože s ohledem na specifický účel právní úpravy zadávání veřejných zakázek a její základní zásady nelze ponechat změnu závazku (ať již v užším nebo širším slova smyslu) plně na vůli jeho subjektů. Cílem této práce bude podat ucelený náhled na proces uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a upozornit na jeho distinkce od obecného soukromoprávního postupu nepodléhajícímu režimu ZZVZ. Tohoto cíle bude dosaženo rozborem vybraných otázek předkontrakční a kontrakční fáze uzavření smlouvy na veřejnou zakázku.

Práce bude rozdělena do tří hlavních částí. Úvodní kapitola se bude věnovat právní úpravě zadávání veřejných zakázek. Stěžejní druhá kapitola se zaměří na uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a v závěrečné části bude pojednáno o změnách již uzavřených smluv. Rozdělení na jednotlivé kapitoly je inspirováno monografií Davida Dvořáka o smluvních závazkových vztazích ve veřejných zakázkách a jejich změnách.¹ Tuto monografii považuji za velice zdařilou, ale možnost jejího využití (a to nejen pro tuto práci) je limitována jejím vztahem k předchozí právní úpravě.

Účelem první části této práce bude stručné vyložení charakteru ZZVZ, jeho zařazení v systému práva a vymezení jeho vztahu k evropské úpravě, což je nezbytné ke správné interpretaci a aplikaci norem tohoto zákona. Ze stejného důvodu považuji za potřebné představit základní zásady a účel právní úpravy zadávání veřejných zakázek. Bude vhodné také objasnit klíčové pojmy, s nimiž ZZVZ pracuje, z nichž některé nejsou zákonem vůbec definovány. V jiných případech bude užitečné konfrontovat jejich legální definici s judikaturou soudů a rozhodovací praxí ÚOHS. Dále bude v rámci této části práce pojednáno o povaze zadávacího řízení.

Druhá kapitola bude zaostřena na uzavření smlouvy na veřejnou zakázku. Nejprve bude představena povaha této smlouvy a její subjekty. Následovat bude rozbor předkontraktačního procesu, jímž rozumím fázi od vyhlášení zadávacího řízení, a kontraktačnímu procesu, který počíná od výběru dodavatele a končí uzavřením smlouvy na veřejnou zakázku. Tuto část budu po dohodě s vedoucím diplomové práce soustředit především na otevřené řízení, neboť podrobný rozbor všech druhů zadávacího řízení daleko přesahuje možnosti této práce. Závěrečná kapitola bude soustředěna na fázi postkontraktační, obzvláště pak na možnost a způsob provedení změn již uzavřené smlouvy na veřejnou zakázku, a to v návaznosti na vývoj judikatury SDEU a přijetí nových zadávacích směrnic.

Ve svém rozboru budu vycházet z tuzemské a unijní legislativy, komentářové a jiné odborné literatury, judikatury tuzemských soudů i SDEU, ale taktéž z rozhodovací praxe ÚOHS. S ohledem na nedlouhou účinnost ZZVZ se tyto zdroje (až na komentářovou literaturu) budou vztahovat převážně k úpravě ZVZ, a proto bude nutné u každého jednotlivě


[…]


Jak bylo vyloženo v předchozích částech této práce, zadávací řízení je druhem soukromoprávní kontraktace, které se liší od obecného procesu uzavření smlouvy spadajícího do režimu OZ svým specifickým cílem (tj. zadáním veřejné zakázky) a zvláštní právní úpravou, jež jej ve srovnání s běžnou soukromoprávní kontraktací činí daleko formalizovanějším a rigidnějším procesem²⁵⁸. Děje se tak v souladu s hlavním účelem právní úpravy zadávání veřejných zakázek, jímž je hospodárné, efektivní a účelné vynakládání veřejných prostředků (označované rovněž jako principy 3E), a to při zachování pravidel účinné hospodářské soutěže.

Popsaný účel zadávacího řízení je vyjádřen základními zásadami, jimiž jsou zásada transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. Tyto zásady prostupují celou právní úpravou zadávání veřejných zakázek, což se podařilo v průběhu této práce opakovaně prokázat.

Důsledkem specifické míry formalizace a rigidity zadávacího řízení je nutné omezení zásady autonomie vůle, již lze vysledovat v podobě značně okleštěné smluvní volnosti na straně zadavatele i účastníků zadávacího řízení. Zásada autonomie vůle je však razantně omezena nejen v zadávacím řízení, ale také po celou dobu účinnosti uzavřené smlouvy na veřejnou zakázku, neboť zvláštní úprava obsažená v ZZVZ se nevyčerpá se završením kontraktačního procesu. K naplnění účelu právní úpravy zadávání veřejných zakázek je nezbytné, aby uzavřená smlouva mohla být změněna pouze v případech a za podmínek stanovených v zákoně.

V kontrastu s poměrně podrobnou úpravou zadávacího řízení je otázka změny smlouvy na veřejnou zakázku jednou z mála aspektů tohoto druhu smluv a jejich právního života, jemuž se ZZVZ věnuje. V ostatních ohledech je tak umožněno využití obecné právní úpravy OZ, a to například pro plnění, zajištění nebo zánik závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, pakliže takové jednání nebude posouzeno jako změna uzavřené smlouvy.

²⁵⁸ Některé druhy zadávacího řízení se však obecným principům soukromoprávní kontraktace velice blíží, jak lze ilustrovat na příkladu zadávacího řízení bez uveřejnění.

Podrobná úprava zadávacího řízení tolik prostoru pro využití obecné soukromoprávní úpravy neposkytuje. Stanovuje totiž závazný kontraktační postup, jenž nenabízí příliš prostoru pro realizaci svobodné vůle stran.²⁵⁹ Obecná pravidla soukromoprávní kontraktace se využijí podpůrně spíše jen teoreticky nebo pouze ve velmi omezeném okruhu otázek, jako je například počítání času. Zvláště vhodná pro subsidiární použití se z pohledu teorie jeví úprava soutěže o nejvhodnější nabídku, nicméně i pro ni platí výše uvedený závěr o čistě teoretickém uplatnění.

Ve druhé a třetí části této práce jsem se pokusil upozornit na celou řadu možných projevů účinků OZ na kontraktační, respektive postkontraktační fázi uzavírání smluv na veřejnou zakázku. Některé z nich se ukázaly být v praxi takřka nezaznamatelné (například použití ochranných ustanovení slabší smluvní strany v případech tzv. adhezních smluv). Jiná považuji naopak za velmi inspirativní - může jít třeba o způsoby provedení změn smlouvy na veřejnou zakázku nejrůznějšími postupy předvídanými v OZ, a to pochopitelně při dodržení pravidel ZZVZ o nepodstatných změnách. Troufám si tvrdit, že tyto oblasti skýtají ještě mnoho prostoru pro bližší ohledání a mohly by sloužit jako téma pro samostatnou diplomovou práci.

V průběhu rozboru procesu uzavírání smluv na veřejnou zakázku jsem dospěl k závěru, že některé otázky upravuje ZZVZ nepříliš zdařile, popřípadě je zcela opomíjí, což může působit v praxi poměrně veliké potíže. V tomto ohledu lze upozornit na naprosté opomenutí úpravy možných změn oproti návrhu smlouvy ještě před uzavřením smlouvy na veřejnou zakázku. Dá se předpokládat, že výslovné zakotvení konkrétních pravidel by vedlo k vyjasnění často protichůdné rozhodovací praxe ÚOHS.

Jak bylo poukázáno ve třetí kapitole, která se věnovala změnám smlouvy na veřejnou zakázku, implementace nových zadávacích směrnic neproběhla v některých okolnostech zcela odpovídajícím způsobem a zákonná úprava tak vyžaduje zpřesnění, ať již legislativní změnou nebo prosazením eurokonformního výkladu v judikatuře.

I přes veškeré nedostatky obsažené v tuzemské právní úpravě zadávání veřejných zakázek je důležité ocenit zakotvení pravidla de minimis, i když ani to nebylo převzato do

²⁵⁹ Nová právní úprava však umožňuje větší variabilitu kroků subjektů zadávacího řízení.

vnitrostátní úpravy zcela přesvědčivým způsobem. Přípustné změny malého rozsahu mohou v mnoha situacích přinést rychlé a daleko méně nákladné řešení než nutnost realizovat nové zadávací řízení.

Závěrem této práce si dovoluji podtrhnout závěr, že částečné rozvolnění formalizace procesu zadávání veřejných zakázek, jaké přinesl ZZVZ, přispělo k tomu, že je poměrně obtížné jednoznačně definovat celou řadu vztahů (nebo postupů) v zadávacím řízení, aniž bychom se dopouštěli přílišného zobecňování. Dobrým příkladem toho je právě vztah mezi zadavatelem a vybraným dodavatelem, na jehož hodnocení už odborná literatura víceméně rezignovala a omezila se jen na zdůraznění jeho specifčnosti.
