Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Roman Kuchař

Téma práce: Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku

Rozsah práce: 60 stran (bez seznamu literatury a anotace)

Datum odevzdání práce: 6. 6. 2017

1. Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je velmi aktuální, protože se týká nového zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek („ZZVZ“), který nabyl účinnost 1. 10. 2016. Aktuálnost a novost tématu zvyšuje také skutečnost, že se jedná o otázku, která je v ZZVZ upravena jen velmi okrajově, ačkoliv uzavírání smluv lze považovat za završení proces zadávání veřejných zakázek.

2. Náročnost tématu:

Vzhledem k tomu, že se jedná o zcela novou právní úpravu, autor se musel primárně důkladně seznámit se samotným ZZVZ a s příslušnými právními předpisy EU. Seznámil se ale také s dostupnou odbornou literaturou a zejména s judikaturou soudů, nejen českých, ale i Soudního dvora EU a také s rozhodovací praxí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže („ÚOHS“). Skutečnost, že se jedná o novou právní úpravu zvýšila náročnost tématu v tom smyslu, že autor mohl dřívější odbornou literaturu, resp. dřívější rozhodnutí soudů a ÚOHS využít jen v omezeném rozsahu a musel je posoudit z hlediska jejich použitelnosti v podmínkách nové právní úpravy. Základní metodou, kterou autor použil, byla metoda kritické analýzy platné právní úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce bylo „podat ucelený náhled na proces uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a upozornit na jeho distinkce od obecného soukromoprávního postupu nepodléhajícímu režimu ZZVZ“ (str. 1). Tento cíl se autorovi podařilo splnit.

Autor prokázal schopnost činit samostatné závěry (např. ohledně otázky okamžiku učinění výzvy k podání návrhu na uzavření smlouvy na str. 25, nebo ohledně charakteru kontraktačního procesu na str. 39).

Práce je rozdělena do tří kapitol (kromě úvodu a závěru). První kapitola je věnována obecné charakteristice právní úpravy veřejných zakázek a zadávacího řízení. Vzhledem k rozsahu práce a vzhledem k předmětu práce se ohledně zadávacího řízení autor zcela správně omezil pouze na charakteristiku zásad zadávacího řízení. Druhá kapitola je věnována otázce uzavírání smluv na veřejnou zakázku, přičemž je zde analyzována právní povaha smluv na veřejnou zakázku, předkontraktační fáze uzavírání smluv na veřejnou zakázku a kontraktační fáze uzavírání smluv na veřejnou zakázku. Tuto část práce lze považovat za stěžejní a nejzdařilejší. Poslední kapitola je věnována problematice změn uzavřených smluv na veřejnou zakázku. Autor v úvodu práce přiznává, že ohledně struktury práce se inspiroval monografií D. Dvořáka „Smluvní závazkové vztahy na veřejných zakázkách a jejich změny“.

Autor využil dostupnou odbornou literaturu a odborné články. Odpovídajícím způsobem pracoval i s judikaturou soudů (včetně judikatury Soudního dvora EU) a rozhodnutími ÚOHS. Zahraniční literaturu autor nevyužil. Práce s poznámkovým aparátem a citacemi je na výborné úrovni.

Formální úprava práce je na výborné úrovni, práce neobsahuje tiskové chyby. Také jazyková a stylistická úroveň práce je výborná. Z hlediska formálního práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

4. Další vyjádření k práci:

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou. Úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by autor provedl srovnání české právní úpravy s právní úpravou v některých dalších zemích EU (vzhledem k regulaci veřejných zakázek v právu EU, by to bylo obzvlášť přínosné).

Práce je ovlivněna výše uvedenou publikací D. Dvořáka, jak ostatně sám autor přiznává. Vzhledem k tomu, že uvedená publikace se týká předchozí právní úpravy, autorovi se podařilo uvedenou problematiku uchopit tvořivým způsobem, i když se uvedenou publikací inspiroval.

Zajímavý je závěr autora (str. 19), že subjekt naplňující znaky zadavatele může vystupovat též jako dodavatel, ovšem nikoliv v rámci jednoho a téhož zadávacího řízení. Zajímavé jsou také závěry autora o určení obsahu smlouvy zadavatelem a o problému adhezního charakteru těchto smluv (str. 27 - 28). Významné je také rozlišování mezi nabídkou a návrhem smlouvy (str. 30).

Ve třetí kapitole autor provedl analýzu změn uzavřených smluv na veřejnou zakázku. Bylo by bývalo přínosné, pokud by autor provedl také analýzu právních a praktických dopadů jednotlivých typů změn smluv. Přínosná je analýza judikatury Soudního dvora EU ohledně změn smluv uzavřených na veřejnou zakázku (str. 49 a násl.).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

Zajímavý je pokus autora o vymezení pojmu „veřejná zakázka“ na str. 5. Nicméně se jedná poněkud o definici v kruhu, protože autor definuje veřejnou zakázku jako zakázku, která je realizována na základě smlouvy, která zakládá smluvní vztah mezi zadavatelem a dodavatelem a „na jejímž základě požaduje zadavatel získání plnění

veřejné zakázky (tj. příslušných dodávek, služeb nebo stavebních prací), jež poskytuje dodavatel“. Proto by se autor mohl v rámci obhajoby pokusit o jednoznačnější vymezení pojmu „veřejná zakázka“. Zajímavé by také bylo bližší objasnění vztahu mezi pojmem „veřejná zakázka“ a „zadávací řízení“.

ZZVZ nepožaduje, na rozdíl od předchozí právní úpravy, aby nabídka nebo zadávací dokumentace obsahovala návrh budoucí smlouvy. Autor by se v rámci obhajoby mohl vyjádřit k výhodám a nevýhodám tohoto řešení.

Autor by se v rámci obhajoby mohl vyjádřit k problematice uzavírání realizačních smluv k rámcovým smlouvám uzavřeným v rámci zadávacího řízení.

Dále by autor v rámci obhajoby mohl objasnit podmíněnou kontraktační povinnost, o které mluví na str. 22. Také by mohl objasnit otázku osobního a věcného rozsahu kontraktační povinnosti v zadávacím řízení.

V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit k otázce dopadů zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, na proces uzavírání smluv na veřejné zakázky.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Navržený klasifikační stupeň: 1 - 2.

V Praze dne: 24. 6. 2017

.....
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.